procedit. Mouebat hæc multitudine hostium respectu paucitatis sua Alexandrum; sed interdum reputabat quantas res cum ista paucitate gessi set: quantoq; populos sudisset. Itaq; cum spes metu uincere periculosis differre bellum ratus: ne desperatio suis creceret circu uetus suos singulas gentes diuersa oratione alloquit; Illyrios & Thracas opa ac diuitiæ ostentatione græcos ueteru belorum memoria aterniq; cu persis odii accendebant. Macedones autem nunc europæ uictæ admonet: nunc ast expedita: nec inuentas illi toto orbe pares uires gloriantur. Cæteru & laborum finem huc & gloriam cumulati foreat: inter hæc identidem confistere ac iubetur hac mora cōfuscat oculis turba hostium sustinere: nec Darii segnis opera in ordinanda acie fuit. Quippe omisiss ducum officiis ipse omnina circuire: singulos hortari: ueteris gloriae persage: iperig perpetua: a diis immortalibus date possessionis admonere. Post hac prælñ ingentibus animis comittit. In eo uterque rex uulnerata diu certamen anceps fuit: quoad fugeret Darius. Exinde caedes persage secura est. Cæla sunt pediti unu & sexaginta milia: ex quæ decimæ militia: capta quadraginta milia. Ex macedonibus cecidere pedestres. cxxx. egres. cl. in castris persage multæ auræ ceterarumq; opu inuentu. Inter captiuos castro: mater & uxor eademq; foror & filiae duas Darii fuerunt: ad quas uicendas hortandasq; cu alexander uenisset: conspectis armatis iniucem se complexæ uelut statim motituru comploratione ediderunt. Prouoluta deinde genibus Alexandri non mortem: sed ut Darii corpus sepeliant: dilatione mortis deprecantur. Motus tam mulierum pietate Alexander & Darium uiuere dixit: & timébitus mortis metu dimisit easq; habe ri & salutari ut reginas pœpit: filias quoq; nō sordidius dignitate patris spare matrimonium iussit. Post hac opes Darii diuitiarumq; apparatu cōplatus admiratione tantaru regæ captivus. Tunc premium luxuriosa cœtiua & magnificientia epulage lectori: tunc Berlianum captiuam diligere propter formæ pulchritudinē ceperit. Aqua postea suceptu pœpe: Hercule uocauit: memor tamen adhuc Darium uere. Parmenione ad occupandam perficam classem: alioq; amicos ad recipiendas aitæ ciuitates misit: que statim auditæ fama uictorio ipius Darii prefectis cu auræ magno pondere tradentibus in potestate uictori uenerunt. Tunc in syriam pœfici: ubi obuios cum insulis multos regis oriëtis habuit. Ex his pro meritis singuloru alios in societate recepit: capitalis regnū ademis: suffectis in loca eorum nouis regibus. Insigni præter carceros fuit: Abartoniū rex ab Alexandro sidonie constitutis: quem Alexander cu operâ oblocare ad puteos exahutriedos hortosq; irrigando solitus esset: misere uitam exhibente regè fecerat: ipsi nobilibus ha generis id nō dantis beneficij putarent. Tyriorum ciuitas cum coronâ aurea magni ponderis per legatos in titulu gratulationis Alexandro misericorditer munere accepto tyru se ire uelle ad uota Herculi reddenda dixit: cum legati rectius id eum intyo: uere & antiquiore tempore facturæ dicentes: inde de prestantes eius introitum ita exaruit: ut urbi exciditum minaretur. Conserfim q; exercitu insulæ applicato nō minus animosiss tyriis fiducia carthaginensiu bello excepitur. Augebat enim tyriis animos Didoniis exempli: quia cartagine condita tertia partem orbis qualisfuit: turpe ducentes si foemini suis plus animi fuisset in imperio quærendo q; sibi in tuenda liberatio: Amora igitur imbelli ætate cartagine & accersitiss mox auxiliis non magno post tempore prodictionem capiatur. Inde Rhodô Alexander ægypti ciliciamq; sine certamine receperit. Ad loué deinde Ammonem pergit cōsulturus & de euentu futuroru: & de origine sua. Namq; mater eius Olympias confessio uiro suo Philippo fuerat: Alexandrum non ex eose sed ex serpente ingentis magnitudinis cocepisse. Denique Philippus ultimo prope uitæ suæ tempore filiu suu non esse palâ prædicauerat: quia ex causa Olympiada uelut stupri compertæ repudio dimiserat: agitur Alexander cupiens originem diuinitatis acquirere simul & matrem infamia liberate per præmissos subornat antistites qd sibi responderi uellit. Ingredientem templum statim antistites ut Ammonis filiu salutant. Ille laetus dei adoptione hoc se patre censori iubet. Rogat deinde an omnes interfectores patris sui fit ultius: respondent patre eius nec posse iterifici nec mori: regis Philippi peracta plene ultionem esse. Terrâ interrogatione posceti uictoria omniu belleru possessione: q; terrarū dari respondent: comitibus quoq; suis respondunt: Alexander pro deo'nō pro rege colerent. Hinc illi aucta insolentia miruq; animo incurruit rumor ex parte comitate quam & grecorum literis & Macedoniam institutis didicerat. Reuersus ab Ammonie alexandriam condidit: & coloniam Macedonum caput esse ægypti iuberet. Darius cum Babyloniam profugisset: per epistolam alexandrum deprecatur redimendarum sibi captiuarum potestatem faciat. incam rem magnam pecuniam pollicetur. Sed alexander in precium captiuarum regnum omne nō pecuniam perit. Interiecto tempore alias epistolas Darii alexandro reddunt: quibus filiae matrimonium & regni portio effertur. Sed alexander sua sibi dari rescriptis: iusfuit: supplicem uenire: & regni arbitria uictori permittere. Tum spe pacis amissa bellum Darius reparat: quadrangentis milibus peditem & centum milibus equitum obuiam nadit alexandru. In itinere nunciatur uxore eius ex collisione abiit parti deceffuisse: eiusq; mortem illachrymatum alexandru exequia: q; benigne pro securum: id q; eum non amoris sed humanitatis cauila fecisse. Nam semel eam tantum alexandro usum esse: cum matrem parvulaq; filias eius frequenter confolareetur. Tunc Darius se ratus uere uictum cu post tota prælia & beneficiis ab hoste superaretur: gratuq; sibi esse liuincere nequeat: q; a tali potissimum vinceretur. Scribit itaq; & tertias epistolæ & gratias agit: q; nihil i suos hostile fecerit. Offerit deinde maius.

rem partem regni usq; ad flumē eius fratrem; & alteram filiam uxorem; pro reliquis captiuis triginta milia talentoꝝ ad hoc Alexander gratiaꝝ actione ab hoste superuacaneam esse respondit; nec a se quicquā factum in hostis adulatioꝝ: nec q; in dubios bellū exitus aut in leges pacis sibi lenocinia quereret sed animi magnitudine: qua dīdicent aduersus uires hostiū non aduersus calamitates cōtendere. Pollicetur q; se p̄faturum ea Dario si secundus sibi non par habet uelit. Cetero neg mundum posse duobus solibus regi: neg orbem summa duo regna: saluo statu terrarū habere proinde aut deditio nem eadē diꝫ aut in posteram aciem pareti: & nec pollicetur sibi alia q; sit expertus uictoria. Postera die aciem producunt: cum repente ante praeium confectū curis Alexandri somnus aripuit. Cū ad pugnam solus rex decesset a Parmenione agere exercitus: quā rebus somni causa oībus inter pericula cū etiam i ōcio semper parcior fuerit: magno se metu liberatū ait: si uincis sibi a repentina se eritate datum; licet cum oībus Darii copiis cōfigere ueritum se longam bellū morari: si persicatum diuidissent: ante praeium utraq; acies hostibus spectaculo fuit: Macedones multitūdinē hominum corporum magnitudinem armorūq; pulchritudinem mirabantur: per se autē a tam paucis uita suorum tot milia stupebant. Sed nec duces circuite suos singulos cessabant Darius uix denis armatis singulos hostes: si diuisio fieret enire dicebat. Alexander macedonas: monebat: ne multitudine hostiū: ne corporis magnitudine vel coloris nouitatem moueretur: tantum meminisse iubet. nam iſſ dem se tertio pugnare: nec meliores factos putarent fugā: cum in aciem secum tam tristem memoriam cedūm suarum & tantum sanguinis de duobus praeiūs fūsi ferrent. Et quemadmodū Dario maiorē turbam hominū esse si uirū sibi. Hortatur spernant illam aciem auro & argento fulgenti: in qua plus prædē q; periculi sit cū uictoria non ornamentoꝝ decore sed ferri uirtute quazaf. Post hanc praeium committitur: Macedones in ferrum cum contemptu totiens a se uicti hostis rueblo: cōtra persicatu mori quam uinci præoptabant. Raro etiam ullo prælio tantum sanguinis fusum est. Darius cum uinci socios uideret uoluit mori & ipse: sed a proximis fugere compulsa est. Suadentes deinde qui buldam ut pons Cydnī fluminis ad iter hostium impediendum includeret: non ita salutis sue uelle cōsultum attuit tot milia socios: hostibus obiciunt: debere & aliis fugae uia patere: que patuerit sibi. Alexander autē periculosis summa quāc aggrediebatur: & ubi confertissimis hostes acerrime pugnare cōspexit: teo se semper ingerebant: periculaq; sua esse non militum uolebat. Hoc prælio Asia imperiū rapuit: quanto post acceptū regnū anno: cuius felicitas tania fuit: ut post hoc nemo rebellare erit: aut suis fit patienter. Perla post imperium tot annos: iugū seruituris accepérunt. Donatis rectisq; militibus. xxxviii. cōtinuis diebus prædā recognoscit. In urbe deinde clausa. xi. milia talentoꝝ inuenit. Ex pugnat & Persepolim caput psici regni urbē multis annis illufre resertā: q; orbis terrae spoliis: quæ interitu eius primū appuerūt. Inter hāc octingenti admodū graci occurrūt Alexádro: q; poenā captiuitatis trūcata p̄te corpore tollerant: rogantes ut sicuti graciā se quoq; ab hostis crudelitate vindicaret. Data potestate redeundū agos: recipere maluerunt: ne tā gaudū parentibus q; detestandū sui cōspectū reportarēt. Interea Darius in gratiam uictoris a cognatis suis aures compedibus catenis: q; in uico spartanoꝝ Tanea uiuīc. Credo ita diuīs immortali bus vindicantibus: ut i terra eoz: q; succēsori sp̄ciū erāt: p̄lāz regnū finiret. Alexander quoq; citato curi postera die supuenit. Ibiq; cognovit Darii clauso uehiculō p nocte exportatū lūslo itaq; exercitu subseq; cū septē milibus egrū fugientē ilē q;. in itinere multa & pīculos pīa fecit. Emēsū deinde multa milia pasuī cū nullū Darii indicium repperit: respīndit equis data potestate: unus ex militibus dū ad fontē pīximū p̄git i uehiculō. Darii multis qđe uulneribus cōfōlūm sed spīlante adhuc uenit q; applicito captiuō cū ciēt ex uoce cognouisset: salūtē pīfētis fortunā solarīu se habere dixit: apud itellec̄tū locuturus essemē incalsum postremas uoces emissurus. Proferri hāc Alexandro iubet se nullis in eum meritoꝝ officiis maximog; illi debitorē mori: q; in matre liberiſq; suis regiō eius nū hostilē animū expertus: felicisq; hostiū cognatos sortitus sit. Quippe & matrē ac liberiſ suis ab ecōde hostem uita data: sibi a cognatis crepti: q; bus & uita & regna dederit. Quābōrē gratiā illi ea surūrē: quā ipse uictor uolet. Alexádro reserfe se: quā solā moriēs pōt gratiā p̄cari: superē & i ūru numina & regales deos: ut illi terrae oīum uictori cōtingat sp̄ciū: p̄ le iulfū magis q; graue sepulitura uenī orare. Quod ad ultionē pīneat iā nō suā sed exēpli comūnēg; oīum regiē esse causam: quā negligere illi & indecoꝝ esse & pīculos sum: ipse cū in altero iustificē eius: in altero ē utilitatis: cā uerſet: in quārē unī pīgnus fidei regia dextrā se ferēt: Alexádro dare. Post hāc porrecta manu expirauit. Quā ubi Alexandro nūciata sunt: uiso cor defuncti tam indignam illo fastigio mortem: achrymis prosecutus est: corporisq; regio more sepe lūslo: & reliquias eius maiorum tumulis inferri iussit.